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Віталій Кличко 
у Празі підписав 
документ 
про приєднання 
Києва до Пакту 
вільних міст
Мер Києва взяв участь 
у саміті Пакту вільних 
міст, який проходить 
у столиці Чехії.

Пакт вільних міст — це від-
критий і прогресивний міський 
альянс, започаткований у 2019 
році мерами Варшави, Будапешту, 
Праги та Братислави. Сьогодні на 
порядку денному усього вільного 
світу — допомога Україні у боротьбі 
з російською агресією.

В і т а л і й  К л и ч к о  р а з о м 
з очільниками європейських сто-
лиць у понеділок, 26 вересня, взяв 

участь у саміті Пакту. На початку 
події відбулась і церемонія під-
писання декларації — документу 
про приєднання Києва до впливо-
вого європейського осередку міст. 
Першими ж словами мера Києва 
були слова вдячності за прихисток 
українських біженців.

«Дякую за допомогу, яку ви над-
силали Києву, і за те, що налашто-
вані допомагати нам у відновленні. 
Приєднання Києва до Пакту віль-
них міст — це ще одна можли-
вість для спільного та ефективного 
подолання викликів, що поста-
ли сьогодні перед Україною та 
цивілізованим демократичним 
світом», — заявив Київський місь-

кий голова Віталій Кличко після 
церемонії підписання.

Він розповів, що разом із ко-
легами він обговорить, зокрема, 
підтримку України та допомогу, 
яку можуть надати її містам — 
економічну, гуманітарну, допо-
могу у відновленні інфраструктури 
та житла.

Також запланована зустріч Ві-
талія Кличка із віце-президентом 
Європейської комісії.

Європейські міста співпрацюють 
у захисті демократії, у боротьбі 

з корупцією та популізмом, за-
хисті місцевого самоврядування 
й побудові ефективної взаємодії із 
національними урядами. А також 
реалізовують спільні ініціативи 
та проекти, адаптовані до потреб 
окремих міст.

З моменту заснування, мери 
Пакту ініціювали загальноєвро-
пейське лобіювання для прямо-
го доступу до фінансування ЄС 
важливих для міст проектів. Та 
звернулися до інших мерів-одно-
думців щодо більш ефективної 

співпраці та перспективного роз-
ширення мережі.

До слова, днями мер Києва Ві-
талій Кличко та мер Барселони 
Ада Колоу підписали документ, 
який засвідчив, що столиця Укра-
їни та іспанська Барселона стали 
містами-побратимами. На думку 
очільника Києва саме міста мають 
ключову роль у розвитку держав та 
поглибленні співпраці між ними.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Температура в класах 
столичних шкіл очікується 
в межах 17–20 градусів 
тепла, — Валентин 
Мондриївський
За словами заступника голови КМДА Валентина 
Мондриївського, 99 відсотків садків та шкіл 
до зимового сезону готові.

Він відзначив найкращі райо-
ни з підготовки до опалювально-
го сезону у закладах освіти. Це: 
Оболонський, Святошинський, 
Солом’янський, Дніпровський, Го-
лосіївський, Шевченківський райо-
ни. У них — 100 відсотків готовності. 
На відсоток відстає Дарницький. 
На кілька відсотків — Подільський 
і Печерський.

«Аутсайдер цього разу Деснян-
ський — 93%. З аутсайдером зараз 
працюємо і до початку опалю-
вального підтягнемо», — розповів 
Валентин Мондриївський.

Він пояснив, що температура 
в класних кімнатах очікується 
в межах 17–20°C, в спортивних 
залах 15–17°C.

«Прекрасно розумію, що всіх 
батьків — особливо тих, хто пере-
жив холодний екстрим у школах 
у 90-ті роки минулого століт-
тя — цікавить, що з опаленням 

в школах та дитсадках. Зараз це 
одне з найчастіших питань після  
„Як там з укриттями?“», — коментує 
заступник голови КМДА.

Він додав, що запевняти «все 
буде, як запланували» не буде.

«Зима буде складною, і в разі 
відключень треба бути готовими 
йти на дистанційку. Однак маємо 
триматися. Адже лише тоді все буде 
Україна», — сказав Мондриївський.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Ми зараз на фінальному 
етапі готовності до зими, — 
Петро Пантелеєв
Понад 90% житлових будинків, які обслугову-
ються муніципальними керуючими компаніями, 
вже отримали акти готовності до роботи взимку.

Ретельна підготовка до на-
ступного опалювального се-
зону — завдання номер один 

для столичної влади на всіх рівнях.
Кожна посадова особа в районі, 

підприємстві чи інших організа-
ціях, що займаються підготовкою 
до запуску тепла, має усвідомлю-
вати серйозну відповідальність 
в нинішніх умовах воєнного стану.

Про це йшлося під час чергового 
засідання оперативного штабу 
з підготовки міського господар-

ства до опалювального сезону під 
головуванням заступника голови 
КМДА Петра Пантелеєва.

«Ми зараз на фінальному етапі 
готовності до зими. У Києві різно-
манітний житловий фонд, багато 
будівель старої забудови, однак 
усі без винятку мешканці повинні 
бути з теплом цієї зими. Будинки 
різних категорій та різної про-
блематики — це наша зона відпо-
відальності без винятків. Маємо 
діяти в єдиній злагодженій системі 

координат з усіма, аби в цей нелег-
кий період пройти опалювальний 
сезон надійно та з необхідними 
послугами», — зазначив Петро 
Пантелеєв.

Він звернув увагу, що будинки 
ЖБК і ОСББ мають пришвидшити 
роботу, оскільки їх рівень отри-
мання актів сьогодні недостатній. 
Натомість понад 90% житлових 
будинків, що розташовуються у зоні 
обслуговування муніципальних 
керуючих компаній, вже отримали 
акти готовності до роботи взимку.

Пан Пантелеєв заявив, що місто 
готове допомагати розв’язувати 
об’єктивні проблеми, але вимоги 
до всіх однакові:

«Будинки повинні бути готові 
запустити теплоносій, а комунальні 
служби цілодобово повинні бути го-
тові усувати аварійні ситуації. Тому 
я прошу керівників ЖБК та ОСББ 
прискорити роботу з отримання 
актів готовності й оперативно вирі-
шувати на районному чи міському 
рівні проблеми».

Заступник голови КМДА нага-
дав, що у Києві вже усунули понад 
2,1 тисячі пошкоджень теплових ме-
реж після гідравлічних випробувань.

Раніше мер Києва Віталій Кличко 
повідомив, що звернувся по допо-
могу до німецьких партнерів для 
проходження опалювального сезону. 
На його думку, столиці необхідні 
альтернативні джерела теплопос-
тачання — для лікарень, дитсадків 
тощо. Йдеться про забезпечення 
Києва пересувними котельнями.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»
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Київська міська рада продовжує пошук пред-
ставників громадськості, які можуть бути включені 
до складу поліцейської комісії Головного управління 
Національної поліції у  м.  Києві.

Особа, яка має бездоганну репутацію, високі профе-
сійні та моральні якості, суспільний авторитет і виявила 
бажання стати членом поліцейської комісії Головного 
управління Національної поліції у  м.  Києві, подає до Ки-
ївської міської ради такі документи: заяву про обрання до 
складу поліцейської комісії з наданням згоди на обробку 
та використання персональних даних та оприлюднення 
відомостей стосовно неї як кандидата; копію документа, 
що посвідчує особу кандидата; автобіографію канди-
дата в довільній формі; мотиваційний лист кандидата, 
в якому викладаються мотиви для обрання до складу 
поліцейської комісії; витяг з інформаційно-аналітичної 

системи «Облік відомостей про притягнення особи до 
кримінальної відповідальності та наявності судимості» 
(повний); інформаційну довідку або витяг з Єдиного 
державного реєстру осіб, які вчинили корупційні або 
пов’язані з корупцією правопорушення; копії документів 
про освіту, науковий ступінь, учене звання (за наявності); 
копію заповненої частини трудової книжки (за наявності); 
рекомендації трудових колективів, громадських організа-
цій, професійних спілок та інших об’єднань громадян (за 
наявності). До заяви можна додавати інші документи, що 
підтверджують бездоганну репутацію, високі професійні 
та моральні якості, суспільний авторитет кандидата.

Термін подачі документів: до 01 листопада 2022 року.
Документи приймаються за адресою: вул. Хрещатик, 

36, м. Київ, 01044.
Телефон для довідок: 202-76-88.

Київська міська рада оголошує пошук пред-
ставників громадськості, які можуть бути включені 
до складу поліцейської комісії Управління поліції 
охорони в м. Києві.

Особа, яка має бездоганну репутацію, високі профе-
сійні та моральні якості, суспільний авторитет і виявила 
бажання стати членом поліцейської комісії Управління 
поліції охорони в м. Києві, подає до Київської міської 
ради такі документи: заяву про обрання до складу 
поліцейської комісії з наданням згоди на обробку та 
використання персональних даних та оприлюднення 
відомостей стосовно неї як кандидата; копію документа, 
що посвідчує особу кандидата; автобіографію канди-
дата в довільній формі; мотиваційний лист кандидата, 
в якому викладаються мотиви для обрання до складу 
поліцейської комісії; витяг з інформаційно-аналітичної 
системи «Облік відомостей про притягнення особи до 

кримінальної відповідальності та наявності судимості» 
(повний); інформаційну довідку або витяг з Єдиного 
державного реєстру осіб, які вчинили корупційні або 
пов’язані з корупцією правопорушення; копії доку-
ментів про освіту, науковий ступінь, учене звання (за 
наявності); копію заповненої частини трудової книжки 
(за наявності); рекомендації трудових колективів, 
громадських організацій, професійних спілок та інших 
об’єднань громадян. До заяви можна додавати інші 
документи, що підтверджують бездоганну репутацію, 
високі професійні та моральні якості, суспільний авто-
ритет кандидата.

Термін подачі документів: до 01 листопада 2022 року.
Документи приймаються за адресою: вул. Хрещатик, 

36, м. Київ, 01044.
Телефон для довідок: 202-76-88.

Київська міська рада оголошує продовження 
пошуку представників громадськості, які можуть 
бути включені до складу поліцейської комісії 
Управління поліції охорони з фізичної безпеки в 
місті Києві. 

Особа, яка має бездоганну репутацію, високі профе-
сійні та моральні якості, суспільний авторитет і виявила 
бажання стати членом поліцейської комісії Управління 
поліції охорони з фізичної безпеки в місті Києві, подає до 
Київської міської ради такі документи: заяву про обрання 
до складу поліцейської комісії з наданням згоди на обробку 
та використання персональних даних та оприлюднення 
відомостей стосовно неї як кандидата; копію документа, 
що посвідчує особу кандидата; автобіографію канди-
дата в довільній формі; мотиваційний лист кандидата, 
в якому викладаються мотиви для обрання до складу 

поліцейської комісії; витяг з інформаційно-аналітичної 
системи «Облік відомостей про притягнення особи до 
кримінальної відповідальності та наявності судимості» 
(повний); інформаційну довідку або витяг з Єдиного 
державного реєстру осіб, які вчинили корупційні або 
пов’язані з корупцією правопорушення; копії документів 
про освіту, науковий ступінь, учене звання (за наявності); 
копію заповненої частини трудової книжки (за наявності); 
рекомендації трудових колективів, громадських організа-
цій, професійних спілок та інших об’єднань громадян (за 
наявності). До заяви можна додавати інші документи, що 
підтверджують бездоганну репутацію, високі професійні 
та моральні якості, суспільний авторитет кандидата.

Термін подачі документів: до 01 листопада 2022 року.
Документи приймаються за адресою: вул. Хрещатик, 

36, м. Київ, 01044. Телефон для довідок: 202-76-88.

З Р А З О К   З А Я В И

Київська міська рада
__________________________________
(прізвище, ім’я, по батькові кандидата 
у родовому відмінку)
__________________________________
(постійне місце проживання кандидата)
__________________________________
(контактний номер телефону)
__________________________________
(електронна адреса кандидата) 

З А Я В А 
Прошу обрати мене як представника громадськості 

до складу поліцейської комісії _________________________

______________________________________________________.
 (вказується відповідна назва територіального органу поліції 

міста Києва) 
Надаю згоду на обробку і використання моїх персо-

нальних даних відповідно до Закону України «Про захист 
персональних даних» та оприлюднення відомостей сто-
совно мене як кандидата до складу поліцейської комісії 
на офіційному сайті Київської міської ради. 

  Підтверджую достовірність наданої мною інформації 
в поданих мною документах.

Перелік документів, що додаються до заяви:

 
«_____» _______ ____
(число)  (місяць)  (рік) підпис

Київська міська рада оголошує 
пошук кандидатів у присяжні 
Голосіївського та Подільського 
районних судів міста Києва.

Особа, яка виявила бажання бути 
присяжним районного суду міста 
Києва і відповідає вимогам, уста-
новленим Законом України «Про 
судоустрій і статус суддів», подає до 
Київської міської ради такі докумен-
ти: заяву про включення до списку 
присяжних відповідного районного 
суду міста Києва з наданням згоди 
на обробку та використання пер-
сональних даних та оприлюднення 
відомостей стосовно неї як канди-
дата; копію паспорта громадянина 
України; витяг з реєстру територі-
альної громади або копію  іншого 
документа, до якого у встановленому 
законом порядку внесено відомості 
про місце проживання; витяг з інфор-

маційно-аналітичної системи «Облік 
відомостей про притягнення особи 
до кримінальної відповідальності та 
наявності судимості» (повний); до-
відку відповідного закладу охорони 
здоров’я про те, що вона не пере-
буває на обліку та не має психічних 
чи інших захворювань, що пере-
шкоджають виконанню обов’язків 
присяжного; інформаційну довідку 
або витяг з Єдиного державного 
реєстру осіб, які вчинили корупційні 
або пов’язані з корупцією правопо-
рушення; автобіографію кандидата 
в довільній формі. 

Термін подачі документів: до 1 
листопада 2022 року.

Документи приймаються за адре-
сою: вул. Хрещатик, 36, м. Київ, 
01044.

Телефон для довідок: 202-76-88.

З Р А З О К   З А Я В И

Київська міська рада
__________________________________
(прізвище, ім’я, по батькові кандидата 
в присяжні у родовому відмінку)
__________________________________
(постійне місце проживання кандидата
в присяжні)
__________________________________
(контактний номер телефону)
__________________________________
(електронна адреса кандидата) 

З А Я В А 
Прошу включити мене до списку присяжних ________________________

(вказується назва районного суду міста Києва).
Інформую, що до мене не застосовуються норми, визначені частиною 

другою статті 65 Закону України «Про судоустрій і статус суддів». Обставини, 
які унеможливлюють мою участь у здійсненні правосуддя відсутні.

Надаю згоду на обробку і використання моїх персональних даних відпо-
відно до Закону України «Про захист персональних даних» та оприлюднення 
відомостей стосовно мене як кандидата в присяжні  на офіційному сайті 
Київської міської ради. 

Підтверджую повноту, достовірність інформації в поданих мною документах.
Перелік документів, що додаються до заяви:

«_____» _______ ____
(число)  (місяць)  (рік) підпис

ТОВ «ТЕРРА ПРОЕКТ» 30.09.2022 о 10.00 встановлюватиме межі земельних ділянок 
ТОВ «Галерна затока» на вул.Галерна, 2 у Голосіївському районі м. Києва. Просимо 
представників суміжників: ВАТ «Київрибгосп» (кад.ном. 8000000000:90:116:0060), ПрАТ 
«Фортуна-ХХІ» (кад.ном. 8000000000:90:116:0006), ТОВ «РАЙОН-СЕРВІС» (кад.ном. 
8000000000:90:107:0042) бути присутніми для погодження меж земельної ділянки згідно 
ст. 198 Земельного кодексу України. У разі неявки межі вважаються погодженими.

ТОВ «ТЕРРА ПРОЕКТ» 30.09.2022 о 09.00 встановлюватиме межі земельної ді-
лянки ТОВ «Харродс» на вул.Дегтярівській, 25-а у Шевченківському районі м. Києва. 
Просимо представників суміжників: ПАТ «Транспортник», ТОВ «ТАУН ЛЕНД КОМ-
ПАНІ» (кад.ном. 8000000000:88:061:0038), ТОВ «ТАУН ЛЕНД КОМПАНІ» (кад.ном. 
8000000000:88:061:0001) бути присутніми для погодження меж земельної ділянки 
згідно ст. 198 Земельного кодексу України. У разі неявки межі вважаються погодженими.

ТОВ «ГЕОЕКОСИСТЕМИ» 30.09.2022 о 09.30 встановлюватиме межі 
земельної ділянки ПрАТ «АК «Київводоканал» на вул. Радистів, 73 у Деснян-
ському районі м. Києва. Просимо представників суміжників: гр. Данілова 
Наталья Леонідівна (кад.ном. 8000000000:62:507:0064) бути присутніми 
для погодження меж земельної ділянки згідно ст. 198 Земельного кодексу 
України. У разі неявки межі вважаються погодженими.

ТОВ «ГЕОЕКОСИСТЕМИ» 30.09.2022 о 11.00 встановлюватиме межі 
земельної ділянки ПрАТ «АК «Київводоканал» на вул. Академіка Кащенка, 
55-А у Голосіївському районі м. Києва. Просимо представників суміжників: 
гр. Василенко Юрій Васильович (кад.ном. 8000000000:79:252:0049) бути 
присутніми для погодження меж земельної ділянки згідно ст. 198 Земельного 
кодексу України. У разі неявки межі вважаються погодженими.

Відкрилась спадщина піс-
ля померлого 31.10.2021р. Го-
менчук Віктора Михайловича 
21.09.1947 р.н. За оформленням 
своїх спадкових справ, Шаріпову 
Анжелу Вікторівну 31.10.1972 

р.н., просимо звернутися до 
приватного нотаріуса Посипанко 
Анжели Анатоліївни Київського 
міського нотаріального округу за 
адресою: м. Київ, вул. Мечнико-
ва,7, офіс 4, тел. 067-780-65-92.

Втрачене  посвідчення  серія МВ N 000651  видане ГУ МВС України в Київській 
області від 28.04.2015 р. на ім’я Дученко Сергій Миколайович, вважати недійсним.

Втрачено додаток до диплому спеціаліста серія КВ № 332066057, виданий 1 березня 2008 року На-
ціональним технічним університетом України «Київський Політехнічний інститут» на Терещук Тетяну 
Миколаївну вважати недійсним.

Втрачений атестат КВ29169823, виданий у 2006 р. вечірньою школою №2 міста Києва на ім‘я Левчук Анна Миколаївна, 
вважати недійсним.

Інформація Департаменту комунальної власності м. Києва виконавчого органу Київської 
міської ради (Київської міської державної адміністрації) про результати конкурсів 

з відбору суб’єктів оціночної діяльності, які будуть залучені до проведення незалежної 
оцінки об’єктів приватизації, що відбулися 16.09.2022

№
з/п

Найменування /прізвище, ім'я, 
по батькові суб'єкта оціночної 

діяльності

Найменування та 
площа об'єкта 

оцінки

Місцезнаходження 
об'єкта оцінки

Мета проведення 
незалежної оцінки

Вартість та 
строк надання

послуг з оцінки, 
грн / календар-

них днів

1. ТОВ «УЖ- КОНСАЛТИНГ»
нежитлові при-
міщення (літ. А) 

площею 64,1 кв.м

м. Київ, вул. Іоанна 
Павла ІІ, 10, корп. 1

визначення
ринкової вартості 
для приватизації

4200/7

2. ТОВ «УЖ- КОНСАЛТИНГ»
нежитлові при-
міщення (літ. А) 

площею 33,1 кв.м

м. Київ,
вул. Тимошенка 
Маршала, 6-В

визначення
ринкової вартості 
для приватизації

4200/7

3. ТОВ
«ЄВРОЛІЗИНГ»

нежитлові при-
міщення (літ. А) 

площею 111,0 кв.м

м. Київ,
вул. Райдужна,

6

визначення
ринкової вартості 
для приватизації

2500/3

4.
ТОВ «ЕКСПЕРТНО- ТЕХНІЧ-

НИЙ ЦЕНТР «СТАТУС»

нежитлові при-
міщення (літ. Б) 

площею 5,0 кв.м

м. Київ,
вул. Софіївська, 3

визначення
ринкової вартості 
для приватизації

4000/7

ТОВ ВК «ЄВРОАВТОГАЗ», як новий 
ліцензіат з провадження господарської 
діяльності з виробництва теплової енер-
гії, інформує про намір встановлення 
тарифів на теплову енергію, її вироб-
ництво, постачання теплової енергії, 
та тарифів на послугу з постачання 
теплової енергії і постачання гарячої 
води, що розраховані відповідно до 
постанови Кабінету Міністрів України 
від 03.04.2019 № 291 «Про внесення 
змін до постанови Кабінету Міністрів 
України від 01.06.2011 р. №869».  

Необхідність встановлення тарифів 
обумовлено введенням в експлуатацію 
нових виробничих об’єктів з метою 
надання послуг з постачання теплової 
енергії та постачання гарячої води. 
Тарифи було розраховано по групам 
споживачів «населення» та «інші спо-
живачі».

При розрахунку тарифів передбачено 
нові вимоги законодавства до фор-
мування тарифів на теплову енергію 
та комунальні послуги з постачання 
теплової енергії і постачання гарячої 
води.

З детальною інформацією щодо пла-
нованих тарифів можна ознайомитись 
на інформаційних стендах за адресою: 
м. Київ, вул. Глибочицька, 13 або на 

сайті ТОВ ВК «ЄВРОАВТОГАЗ»: http://
euroavtogaz.com. 

Зауваження та пропозиції приймають-
ся впродовж 8 календарних днів почина-
ючи з дня опублікування на електрону по-
шту mail@euroavtogaz.com та на адресу 
органу, уповноваженого встановлювати 
тарифи – виконавчого органу Київської 
міської ради (КМДА) за адресою: вул. 
Хрещатик, 36, м. Київ, 01044.

Найменуван-
ня послуги

вироб-
ництво 

теплової 
енергії, 

(грн/Гкал, 
з ПДВ)

постачання 
теплової 
енергії, 

(грн/Гкал,  
з ПДВ)

Тариф на кому-
нальну послугу 

з постачання 
теплової енергії, 

(грн/Гкал,  
з ПДВ)

Тариф на 
комунальну 

послугу з 
постачання 

гарячої води, 
(грн/м3,  
з ПДВ)

Населення 2 761,42 19,84 2 781,27 147,81
Інші споживачі 6 642,48 19,81 6 662,32 339,20

ТОВ «Міжнародно-діловий центр» 
повідомляє, що тарифи на комунальні 
послуги з постачання теплової енергії 
та постачання гарячої води для розра-
хунків з населенням розраховані згідно 
з постановою Кабінету Міністрів України 
від 01.06.2011 № 869 (зі змінами), та 
надані до виконавчого органу Київської 
міської ради (Київської міської державної 
адміністрації) для встановлення (по-
вний перегляд) на планований період 
з 01.10.2022 до 30.09.2023 у наступних 
розмірах:

тариф на послугу з постачання те-
плової енергії без урахування витрат 
на утримання та ремонт центральних 
теплових пунктів, з урахуванням витрат 
на утримання та ремонт індивідуальних 
теплових пунктів, без урахування ви-
трат на оснащення будівель вузлами 

комерційного обліку – 1476,47 грн з 
ПДВ за 1 Гкал;

тариф на послугу з постачання гарячої 
води без урахування витрат на утримання 
та ремонт центральних теплових пунктів, 
з урахуванням витрат на утримання та 
ремонт індивідуальних теплових пунктів, 
без урахування витрат на оснащення 
будівель вузлами комерційного обліку – 
90,82 грн. з ПДВ за 1 куб. м.

З детальною інформацією щодо та-
рифів та з їх структурами можна озна-
йомитись на офіційному сайті підпри-
ємства: http://mdc.kiev.ua/.

Зауваження та пропозиції прийма-
ються протягом 7 календарних днів з 
дня виходу оголошення за адресою: 
01030, м. Київ, Шевченківський район, 
бульвар Тараса Шевченка, будинок 30, 
тел./факс (044) 531-50-70.



27 вересня 2022 р. 
№ 26 (5450) 3МІСТО
Туризм у Києві: сучасний стан 
та плани з відновлення сфери

Які заходи проходять 
у місті під час 
воєнного стану?

Здебільшого онлайн події — 
вебінари, круглі столи, на яких 
спільно з учасниками туристичної 
сфери обговорюємо нові виклики 
у зв’язку з воєнним станом та шля-
хи їх подолання.

Разом з тим, Управління спільно 
з КНП «Київський центр розвитку 
туризму» та іншими колегами, 
в тому числі із структурних під-
розділів КМДА, зосередили макси-
мальну увагу на створенні нових 
туристичних продуктів та серві-
сів, які після Перемоги дозволять 
збільшити туристичні потоки до 
міста Києва.

Успішним прикладом співп-
раці в рамках кроспромоції між 
українськими містами Одесою 
та Миколаєвом стала Міжнарод-
на виставка карикатур «Росій-
ський військовий корабель, йди 
на…!». Вона відбулася 25 травня 
у столичному просторі «Vcentri 
Hub» за підтримки Департаменту 
суспільних комунікацій — з її допо-
могою вдалося зібрати благодійні 
кошти на потреби Збройних Сил 
України.

Також ми направили нашим 
містам-побратимам сучасні ві-
деоролики із закликом відвідати 
місто Київ після Перемоги. Крім 
того, проводяться онлайн захо-
ди з містами-партнерами щодо 
промоції України та її столиці на 
міжнародній арені.

Слід зазначити, що Київ 
об’єднується з Харковом, Львовом, 
Одесою та іншими містами та об-
ластями у напрямку відновлення 
туристичної сфери України, про-
ведення спільних післявоєнних 
промоційних заходів та з розвитку 
туристичної інфраструктури.

Чи постраждала 
внаслідок військових 
дій туристична 
інфраструктура?

За нашими даними, фізичних 
пошкоджень туристичних об’єктів 
від бойових дій немає. Разом з тим, 
елементи туристичної навігації, 
такі як туристичні пілони, були 
замасковані, зафарбовані та по-
требують відновлення. Крім того, 
з початку війни тимчасово не пра-
цювали два комунальні туристич-
но-інформаційні центри.

Наразі важко оцінити втрати 
туристичної сфери від впливу ві-
йни, оскільки підприємства га-
лузі (туристичні фірми, заклади 
розміщення, авіакомпанії) поне-
сли колосальні фінансові збитки. 
Надходження до бюджету міста 
Києва від туристичного збору та 
загалом надходження від сплати 
податків від діяльності підприємств 
туристичної сфери скоротились 
приблизно на 30–50%.

Із початку повномасштабного 
вторгнення готелі Києва практично 
зупинили свою роботу, за винятком 
декількох закладів, в яких мешкали 
представники ЗМІ, міжнародних 
організацій, волонтери. Після за-
вершення активних бойових дій 
в столиці та області місто почали 
відвідувати індивідуальні туристи. 
За експертними підрахунками, 
середня завантаженість готелів, які 
працюють під час війни, становить 
не більше 20–30% від номерного 
фонду. Втрати готельного бізнесу 
будуть зростати, оскільки сезон ді-
лового туризму припадає на осінь, 
однак цього року готельєри недо-
отримають прибуток.

При цьому питання безпеки 
і, як наслідок, логістики стало 
ключовим. З 24 лютого 2022 року 

через високий рівень авіаційної 
небезпеки над Україною закрили 
повітряний простір для польотів 
цивільної авіації. Змін в роботі за-
знали залізничне та автосполучен-
ня. Все це безпосередньо впливає 
на можливість відвідування міста, 
особливо іноземцями. Питання 
безпеки для туристів — понад усе. 
Київ як столиця є досить добре 
захищеним містом завдяки роботі 
ЗСУ. Про це свідчать чисельні ві-
зити до столиці перших осіб та 
високопосадовців дружніх країн 
після 24 лютого і дотепер.

Як промотуєте 
столицю 
за кордоном?

Через введення в Україні воєн-
ного стану промоційні заходи за 
кордоном, які були заплановані 
відповідно до Міської цільової 
програми розвитку туризму в місті 
Києві на 2022–2024 роки, скасовані.

Однак світова туристична спіль-
нота підтримує місто Київ та Укра-
їну у боротьбі з агресією російської 
федерації та ініціює заходи, на 
яких ми можемо розповідати про 
стан туристичної сфери міста, наші 
можливості та потенціал на міжна-
родній арені, аби надалі відновити 
туристичні потоки до Києва. Так, 
керівництво Міжнародного вистав-
кового заходу «IMEX Frankfurt 2022», 
що проходив у Франкфурті-на-
Майні з 31 травня по 2 червня 2022 
року, запропонувало Управлінню 
стенд на безоплатній основі. Ми не 
могли відмовитися, адже це ще одна 
можливість розповісти світові про 
руйнування та агресію російської 
федерації, зокрема в Києві.

Наразі здійснюється підготов-
ка до участі у одній з головних 
туристичних виставок світу — 
World Travel Market, яка відбу-
деться у період з 7 по 9 листопада 

у Лондоні. Для Києва участь у заході 
також безкоштовна.

Крім того, міжнародне турис-
тичне суспільство все більше про-
довжує підтримувати України та 
її столицю. Так, колегами на най-
вищому рівні було запропонована 
безкоштовна участь у виставкових 
заходах Японії (у Токіо) та Польщі 
(у Варшаві та Познані) в рамках 
підтримки України та Києва.

Підтримуємо зв’язки з містами-
побратимами Києва. Для подальшої 
відбудови столиці ми звернулися 
за фінансовою допомогою до таких 
наших міст-побратимів як Баку, 
Стамбул, Гельсінкі, Дубаї та Кувейт.

У  к в і т н і  б р а л и  у ч а с т ь 
у міжнародному вебінарі «Роль та 
місце туризму під час конфліктів та 
воєн», під час якого розглядались 
питання відновлення економіки, 
зокрема туристичної індустрії, 
її інфраструктури, приваблення 
туристів та просування туристич-
ного продукту після завершення 
воєнних дій. Після цього вебінару 
ми звернулися до столиць країн, 
на територіях яких відбувалися 
військові дії, із проханням на-
дати інформацію та пропозиції 
щодо конкретних планів, заходів 
з відновлення туристичної сфери.

На всіх міжнародних заходах 
ми розказуємо і показуємо вір-
туальну екскурсію «Доторкнись 
до України», де можна зблизька 
побачити оцифровані 3D об’єкти 
інтерактивної скульптури «Батьків-
щина-Мати» та найбільшого літака 
«Мрія», який під час вторгнення 
в Україну знищили російські оку-
панти. А також віртуальні 3D-тури 
локацій та будівель Києва, які були 
зруйновані внаслідок російської 
агресії, що розміщені на культурно-
туристичному хабі столиці.

Варто зауважити, що Київ має 
членство на безоплатній основі 
у Міжнародній асоціації конгресів 
та конференцій ICCA (International 
Congress and Convention Association). 
Це в майбутньому надасть можли-
вість розвивати діловий туризм.

Крім того, організація City 
Destinations Alliance, у минулому 
European City Marketing, на без-
коштовній основі, в рамках під-
тримки залучає Управління та 
КНП «Київський центр розвитку 
туризму» до своїх програм.

Які пріоритетні 
напрямки подальшої 
діяльності у сфері 
туризму?

Нині Управління здійснює всі 
можливі заходи для норматив-
ного врегулювання туристичної 
діяльності. Зокрема, ініціювало 
відповідні пропозиції щодо вне-
сення змін до Закону України «Про 
туризм» та інші підзаконні акти 
стосовно діяльності «хостелів», 
спрямування туристичного збору 
безпосередньо на розвиток туриз-
му, децентралізації та категоризації 
закладів розміщення. Ці та інші 
пропозиції були направлені до 
центральних органів влади для 
прийняття управлінських рішень.

Разом з тим, з метою створення 
дієвого механізму регулювання 
екскурсійної діяльності підготов-
лено проєкт Порядку здійснення 
екскурсійної діяльності у місті Ки-
єві, який наданий постійній комісії 
Київської міської ради з питань 
культури, туризму та суспільних 
комунікацій для опрацювання та 
надання пропозицій.

У минулому році ми обрали 
пріоритетні напрямки розвитку 
видів туризму, медичного, гастро-

номічного. Сьогодні наші парт-
нери, серед яких — ресторатори, 
готельєри, Українська Асоціація 
медичного туризму, спілки та 
об’єднання гідів — беруть участь 
та організовують волонтерські 
заходи, а також здійснюють заходи 
з розвитку відповідних напрямків.

Так, один з цікавих напрямків — 
гастротуризм. Нещодавно укра-
їнський борщ внесли до списку 
нематеріальної спадщини ЮНЕСКО, 
а Київська міська рада підтримала 
громадську ініціативу щодо вста-
новлення скульптури борщу. Поява 
таких артоб’єктів привертатиме 
увагу до українських страв, в тому 
числі і до київських смаколиків. 
Власне, з ними ми знайомимо учас-
ників ще однієї нашої оригінальної 
прогулянки «Київ гастрономічний».

Враховуючи сьогодення, до прі-
оритетних видів туризму додався 
і воєнний напрямок. Навіть сьогод-
ні в центрі міста можна помітити 
іноземних туристів, яким цікава 
військова тема. Їх не багато, але 
вони є. До того ж у столиці зараз 
багато мешканців-переселенців, 
яким також цікава історія Києва, 
зокрема й сучасна. Тому ми активно 
працюємо над створенням воєнних 
маршрутів. До Дня Києва спільно 
з Київським центром розвитку 
туризму розробили новий маршрут 
«Київ незламний». Ця екскурсія про 
історію Києва, який вистояв під 
час ІІ Світової війни і сучасного 
повномасштабного вторгнення 
росії на територію України, а також 
про людей, які допомогли йому 
це зробити. Під час екскурсії по-
казуємо об’єкти, які постраждали 
під час сучасної війни.

Крім того, у столиці оновлю-
ються зелені зони для відпочинку. 
Створення нових та відновлення 
вже наявних рекреаційних зон 
у місті позитивно впливає на 
привабливість нашого міста для 
відві дування поціновувачами еко-
туризму в майбутньому.

Відповідно до заходів Міської 
цільової програми розвитку ту-
ризму в місті Києві на 2022–2024 
роки Управління спільно з КНП 
«Київський центр розвитку туриз-
му» опрацьовує питання облашту-
вання інклюзивного туристичного 
маршруту містом, встановлення 
міні-макетів популярних турис-
тичних та історико-культурних 
об’єктів із використанням на них 
шрифту Брайля. Так, в минулому 
році у місті встановили 4 подібних 
об’єктів, а у майбутньому запла-
новано встановлення ще мінімум 
6 об’єктів. Разом з тим, сьогодні вже 
опрацьовується питання оновлення 
елементів туристичної навігації (пі-
лонів та вказівників) з урахуванням 
сучасних тенденцій. Також, спільно 
з колегами з Департаменту охорони 
культурної спадщини КМДА почали 
реалізовувати проєкт встановлення 
інформаційних табличок із QR-
кодами та використанням шриф-
ту Брайля на об’єктах культурної 
спадщини, які входять до складу 
запроваджених туристичних марш-
рутів. Нині встановили 4 подібних 
об’єктів — 3 в минулому і один вже 
цього року.

Наша країна вчиться жити та 
працювати під час воєнного стану. 
Віримо, що війна скоро закінчиться 
нашою Перемогою. І в перспективі 
нас очікує збільшення як зовнішніх, 
так і внутрішніх туристичних пото-
ків завдяки постійно зростаючому 
інтересу до сучасного життя Києва 
й України, нашої історико-куль-
турної спадщини.

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

27 вересня відзначаєть-
ся Всесвітній день ту-
ризму та День туризму 

в Україні. Цей рік для столичного 
туризму був дуже складним. Однак 
сьогодні є підстави стверджувати, 
що після Перемоги Київ стане 
одним із найпопулярніших турис-
тичних центрів Європи.

Зі зрозумілих причин турис-
тичний потік до нашого міста за 
цей рік значно скоротився. До 
24 лютого 2022 року відбувалося 
стабільне зростання чисельності 
іноземних та внутрішніх туристів. 
Через російську агресію проти 
України кількість іноземних турис-
тів, що відвідали Київ, зменшилася 
в 3 рази: з понад 300 тисяч осіб за 
I півріччя 2021 року до 98 тисяч 
осіб за I півріччя 2022 року. Вже 
традиційно, іноземними відвід-
увачами Києва протягом останніх 
років в переважній більшості були 
громадяни Ізраїлю, Німеччини, 
Туреччини, США, Сполученого 
Королівства, Польщі, Франції, 
Італії, Азербайджану, Індії (60% 
загального потоку іноземців, які 
відвідали Київ).

С у т т є в о  с к о р о т и л и с ь 
й надходження до бюджету міс-
та Києва від туристичного збо-
ру. У І півріччі 2022 року місто 
отримало 24,1 мільйона гривень 
від туристичного збору. Для по-
рівняння, у 2021 році цей показ-
ник за рік становив 76 мільйонів 

гривень. Станом на 27 вересня він 
становить 30,5 мільйона гривень.

Водночас сьогодні Україна та 
її столиця Київ стали символами 
незламності й нескореності росій-
ській агресії, прикладом мужності 
й сили духу у відстоюванні своєї 
свободи і незалежності. Мільйони 
людей по всьому світу знають про 
Україну та підтримують українців. 
У багатьох виник інтерес до на-
шої історії, традицій, цінностей. 
Тож після нашої Перемоги, коли 
відкриються аеропорти, можемо 
сподіватися на великий потік ту-
ристів. Навіть сьогодні вже в місті 
з’являються індивідуальні туристи, 

які пересуваються залізничним та 
автотранспортом.

Світова туристична спільнота 
засуджує дії росії. Так, UNWTO 
(Всесвітня туристична органі-
зація, яка є структурою ООН) 
виключила зі своїх лав росію, 
а цьогорічним девізом обрала — 
«Туризм це не тільки мандрівки, 
це мир».

Про те, як туристична сфера сто-
лиці адаптується до умов воєнного 
часу та що вдалося зробити за цей 
час «Вечірньому Києву» розповіла 
начальниця Управління туриз-
му та промоцій КМДА Марина 
РАДОВА.
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Картку водія Тисячний Юрій Пантелеймонович за номером UAD0000008ZL9000, 
вважати недійсною у зв’язку з втратою.

Картку водія Тисячний Богдан Олегович за номером UAD0000006Р4К000,  
вважати недійсною у зв’язку з втратою.

Картку водія Тисячний Роман Олегович за номером UAD0000006Q96000,  
вважати недійсною у зв’язку з втратою.

Картку водія Шульга Віктор Васильович за номером UAD0000007Н4Е000,  
вважати недійсною у зв’язку з втратою.

Картку водія Кузька Віктор Миколайович за номером UAD0000006WDG000,  
вважати недійсною у зв’язку з втратою.

Картку водія Зозуля Володимир Іванович за номером UAD0000052387001,  
вважати недійсною у зв’язку з втратою.

Картку водія Колупайло Олександр Іванович за номером UAD0000005WFR000, 
вважати недійсною у зв’язку з втратою.

Картку водія Науменко Сергій Миколайович за номером UAD0000006S85000, 
вважати недійсною у зв’язку з втратою.

— Чим займається Центр роз-
витку туризму?

— У 2022 році, відповідно до 
рішення Київської міської ради і з 
метою впорядкування діяльності 
та розвитку туристичної інфра-
структури міста Києва, відбулася 
реорганізація КП «Київський місь-
кий туристично-інформаційний 
центр» шляхом його перетворення 
у КНП «Київський центр розвитку 
туризму». Відповідно до Міської 
цільової програми розвитку ту-
ризму в місті Києві на 2022–2024 
роки, співвиконавцем заходів якої 
є КНП, підприємство запланувало 
реалізацію ряду важливих заходів 
задля відновлення туристичної сфе-
ри. Однак свої корективи в роботу 
внесла війна — у зв’язку з воєнним 
станом нам довелося коригувати 
список запланованих активностей.

Водночас, спільно з Управлінням 
туризму та промоцій КМДА ми 
проводимо міські безкоштовні 
прогулянки, а також організовуємо 
роботу туристично-інформаційних 
центрів. Всі наші актуальні події 
та новини можна знайти на офі-
ційному туристичному сайті міста.

—  Як обирали тематику 
екскурсій?

— «Київ Хрещатий», «Київ істо-
ричний» та «Київ туристичний» — це 
маршрути, які затверджені Київ-
ським міським головою Віталієм 
Кличком. Вони покликані позна-
йомити з історією та найцікавішими 
пам’ятками в центрі міста. Цьогоріч 
ми додали авторську екскурсію «Київ 
незламний», що пов’язує історичні 
події минулого століття з сучасною 
війною, та «Київ гастрономічний» зі 
смачним пригощанням. Проводимо 
їх щотижня, на основі запитів та 

відгуків учасників формуємо про-
граму на наступні вихідні.

— Які прогулянки ви плану-
єте додати?

— 27 вересня, до Дня туризму, 
ми проводимо пізнавальну про-
гулянку Пейзажною алеєю для най-
молодших дослідників, а також 
безкоштовну екскурсію для дітей 
з вадами зору та слуху. Спільно зі 
структурними підрозділами КМДА 
готуємо нові тематичні екскурсії, 
в тому числі і на екологічну темати-
ку із промоцією оновлених зелених 
рекреаційних зон. Також плануємо 
реалізувати нові проєкти щодо під-
тримки туристичної та культурної 
сфер, враховуючи сучасні реалії.

— Що буде з прогулянками 
в зимовий період?

— До середини жовтня проводи-
мо у звичному режимі. Далі плану-
ємо поміняти формат і робити змі-
шані екскурсії. Частково на вулиці, 
частково в приміщенні, відвідуючи 
музей чи пам’ятку архітектури.

— Як сьогодні, в умовах воєн-
ного стану, працюють київські 
туристично-інформаційні цен-
три? Скільки людей звертаються 
та з якими питаннями?

— Наразі у нас два туристич-
но-інформаційних центри — на 
Хрещатику, 36 та в приміщенні 
музею «Київська картинна гале-
рея». Графік роботи ТІЦів визна-
чений відповідно до норм воєнного 
стану. До центрів звертаються як 
внутрішні туристи, так і іноземці, 
заходять й кияни. Питають, куди ми 
можемо порекомендувати сходити. 
Цікавлять парки, фотозони, що 
незвичного подивитися в центрі 

столиці. Також надають інфор-
мацію щодо транспорту, роботи 
закладів розміщення та громад-
ського харчування, де розташовані 
найближчі укриття, аптеки, лікарні, 
консульства тощо. Щотижня центри 
відвідують більш як півсотні людей.

— Який європейський досвід 
в майбутньому можна впрова-
дити в наших туристично-ін-
формаційних центрах?

— Цьогоріч представники Управ-
ління туризму та промоцій КМДА 
та нашого центру взяли участь 
у безкоштовній європейській на-
вчальній програмі стажування «TIC 
Internship Programme» у туристично-
інформаційному центрі міст Відня 
та у Гданську. Стажування дало нам 
нові ідеї, які хочемо впровадити 
у роботу туристично-інформацій-
них центрів у Києві.

Наприклад, у Відні є мобільні 
ТІЦ на велосипедах. Тричі на тиж-
день працівники ТІЦів вирушають 
на них з друкованими матеріалами 
найпопулярнішими локаціями 
міста, де надають інформаційні 
послуги туристам. Але у Відні дуже 
великий туристичний офіс в якому 
5 департаментів зі штатом при-
близно 150 осіб. Окрім цього, ще 
під час пандемії COVID-19 уряд ви-
ділив з міського бюджету 15 міль-
йонів євро на промоцію туризму.  
Також в обох зазначених європей-
ських містах велику увагу приді-
ляють цифровим технологіям — 
у них додаток має три віртуальні 
аудіогіди з GPS навігацією. Це дуже 
зручно: якщо зупиняєшся, аудіогід 
зупиняється разом з тобою. Таку 
розробку нам теж варто взяти до 
уваги. Водночас у КМДА розробили 
та ввели в експлуатацію портал 

«Київ цифровий», на якому роз-
міщені розроблені Управлінням 
та КНП оцифровані туристичні 
маршрути, які кожен бажаючий 
може безкоштовно завантажити.

Слід відзначити, що на сьогодні 
КНП має амбітні плани щодо реа-
лізації заходів та надання якісних 
послуг для відновлення сфери та 
туристичних потоків після нашої 
Перемоги. Впевнений, що Київ 
матиме великий попит серед ту-
ристів з усього світу!

***
«Зараз на екскурсії приходять 

переважно мешканці інших міст, 
переселенці. Перебуваючи в Києві, 
їм хочеться дізнатися про нього 
більше, — розповідає екскурсовод 
Владислав БЕЛАН. — Учасників 
прогулянок цікавить історія, на-
скільки древні у Києві пам’ятки ар-
хітектури, чи багато збереглися, чи 
були відбудовані. На моїй авторській 
екскурсії «Київ незламний» люди 
часто розпитують, як саме відбува-
лися події у столиці. І, безумовно, 
фаворитом є «Київ гастрономіч-
ний», бо про столичні страви можна 
не лише почути, а й скуштувати. 
Проводжу екскурсії центром міста. 
Помітив, що учасників цікавлять 
також парки, зокрема Маріїнський 
парк, парк Володимирська гірка та 
Парк слави. А ще околиці міста — 
Пирогів, Парк Партизанської Слави, 
«Київ у мініатюрі» на Гідропарку».

Переселенців 
цікавить життя 
столиці

Впродовж літа і дотепер Управ-
ління туризму та промоцій спільно 
з Київським центром розвитку 
туризму проводять безкоштовні 
екскурсії для внутрішньо пере-
міщених осіб з тимчасово окупо-
ваного Маріуполя. Переселенцям, 
що були вимушені полишити рідне 
місто, важливо відчувати підтрим-
ку та дізнатися цікаві факти про 
своє нове місце проживання. На 
прогулянці вони знайомляться 
з історією Києва, найцікавішими 

легендами старого міста та голо-
вними туристичними принадами 
столиці. Щотижня екскурсії відвідує 
близько 20 людей, зареєстрованих 
в центрі «Я — Маріуполь».

«На оглядовій прогулянці на-
магаюся познайомити учасників 
з найцікавішими об’єктами в центрі 
міста. Триває вона до двох годин, 
залежно від погодних умов та пові-
тряних тривог, — поділилася гід по 
Києву Наталія ЛІХИЦЬКА. — Ця 
співпраця почалася влітку. Спочатку 
я провела разову прогулянку. На 
запит стала робити це постійно. 
Таких прогулянок було вже близько 
10–12. Люди хочуть дізнатися про 
Київ. Вони не знають, чи повер-
нуться у рідне місто, чи побачать 
його взагалі. Сумують за ним. На 
прогулянках завжди порівнюють 
клімат, звички мешканців. Пере-
селенці багато вже читали про Київ, 
київські традиції, ставлять багато 
питань. З ними приємно працю-
вати, бо налаштовані на пізнання.

Учасники часто хочуть знати по-
ходження назв, наприклад чому 
ринок Бесcарабський. Цікавляться, 
чому кияни так швидко ходять і їдять 
на ходу. Помічають, що молодь у нас 
креативно вдягається. Питають, що 
де краще купувати. Їх вражає істо-
рія закладу Мусафір, заснованого 
переселенцями з Криму. Зараз ці 
ресторани стали успішними, за-
вжди допомагають і внутрішньо 
переміщеним особам, і нашій армії.

Переселенців з Маріуполя ці-
кавить життя Києва. Подобаються 
Золоті ворота, Караїмська кенаса, 
дворик з воронами, булочна „Ярос-
лава“, затишні місця. Приходять 
люди різного віку. Пенсіонери зараз 
просять окрему екскурсію, бо їм фі-
зично важко витримувати загальний 
темп групи. Хочуть короткий марш-
рут, щоб було зручно походити, було 
де посидіти. Традиційно маршрут 
прогулянки пролягає середмістям 
від КМДА на Хрещатику до Андріїв-
ської церкви. Варіюється, залежно 
від часу, інтересів учасників».

За матеріалами  
сайту «Вечірній Київ»

Наприкінці травня віднови-
лися безкоштовні прогулян-
ки містом від Управління 

туризму та промоцій КМДА, які 
проходять щовихідних. До трьох 
запроваджених КМДА маршрутів 
середмістям додалися нові не-
стандартні екскурсії. Окрім того, 
з історією та сучасністю столиці 
знайомлять переселенців.

Попри воєнний стан прогулянки 
містом набули шаленої популярнос-
ті — реєстрація на них завершується 
за лічені хвилини. Наразі гостям та 
мешканцям столиці пропонуються 
на вибір п’ять маршрутів: «Київ 
Хрещатий», «Київ історичний», 
«Київ туристичний», «Київ незлам-
ний», «Київ гастрономічний».

Перші три екскурсії прохо-
дили й до повномасштабного 
вторгнення, однак сьогодні вони 
зазнали змін. «Київ Хрещатий» 
подовжили від Бессарабської пло-
щі до Андріївської церкви. Учас-
никам розповідають про історію 
головної вулиці міста, пам’ятки 
архітектури, що збереглися з 19 
століття. А також проводять пар-
ками Хрещатий та Володимирська 
гірка — до скляного мосту, де зу-
стрічаються минуле з теперішнім. 
«Київ історичний» пролягає від 
Софії Київською, перлини світової 
спадщини ЮНЕСКО, до Поштової 
площі, повз декілька відомих іс-

торичних пам’яток: Софійський 
і Михайлівський золотоверхий 
собори, фундамент Десятинної 
церкви, Церкву Успіння Богоро-
диці Пирогощої, Церкву Миколи 
Притиска, а також Контракто-
вий будинок та Поштову стан-
цію. «Київ туристичний» роз-
повідає про наше місто як одне 
з найвідоміших туристичних міст 
України та Європи. Саме у столиці 
можна побачити найдревніші 
храми, збережені до наших ча-
сів, насолодитися затишними 
зеленими зонами. На прогулянці 
розповідають про видатних киян, 
які прославили рідне місто далеко 
за межами країни.

Наприкінці травня презенту-
вали новий актуальний маршрут 
«Київ незламний» на військову те-
матику. Розпочинається екскурсія 
в Бабиному Яру, біля пам’ятника 
розстріляним дітям за часів Дру-
гої Світової війни. Маршрут про-
лягає повз телевізійної вежі, що 
зазнала ворожого удару ракетами. 
А закінчується біля станції метро 
Лук’янівська, де учасники мають 
змогу побачити та відчути на-
слідки сучасної війни. Ідеологічно 
обидві війни переплітаються між 
собою, через минуле можна зро-
зуміти, що відбувається сьогодні.

Неабияку цікавість викликала 
ще одна нова екскурсія «Київ га-

строномічний». На ній розповіда-
ють про традиційні київські страви 
та напої, як котлета по-київськи, 
київський торт, перепічка та кава. 
Також знайомлять із закладами 
громадського харчування, де їх 
подають чи колись подавали. 
Маршрут символічно почина-
ється від Бессарабського ринку, 
проходить повз колишній цен-
тральний гастроном, ЦУМ, Пасаж. 
А закінчується у партнерському 
ресторані, де учасників частують 
сучасним міським смаколиком — 
київським пирогом.

Безкоштовні міські прогулянки 
з кінця травня відвідали вже понад 
три сотні людей. Всі маршрути пе-
редбачають у разі повітряної тривоги 
направлення учасників в укриття.

Про нові екскурсії та туристич-
но-інформаційні центри розповів 
в.о. директора КНП «Київський 
центр розвитку туризму» Даніїл 
БАРАШКІН.

Київ вражає оригінальними екскурсіями


